

Latwēeschu Awises.

92. gada gahjums. ♦ Zsuahť 7 reišes nedelā, ari svehtdecnāš.

W a f f ā:
Riģā un Teļgawā eļķp. fanemot
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.
par 1/2 gabu . . . 1 . 20 .
par 1/4 gabu . . . — . 60 .

Makšā par paštu preefuhťot:
par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.
par 1/2 gabu . . . 1 . 50 .
par 1 mehņ. . . . — . 25 .

Makšā uš aŗsemem:
par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.
par 1/2 gabu . . . 5 . 80 .
par 1/4 gabu . . . 2 . 50 .
par 1 mehņeņi . . . — . 80 .

Studinajumi makšā: par sŗtu
raŗtu cind. 10 t. 1. puŗē un teŗtā 30 t.
Adreŗes mainos makšā 10 kap.
Numurs makšā 1 kap.

Redakŗija un eļķpedŗija, Riģā,
Wakru eelā Nr. 30.
Telefons Nr. 83-60.
Paŗta taŗtite Nr. 286.

Nr. 75.

Treŗchdeen, 20. martā.

1913.

Mācibas vēstules

grāmatvešanā, stenografijā, kantordarbos, korespondencē, prakt. rēķinašanā un atmiņā. Prospektu peesūta pret 7 kap. pastmarku. Конт. изданій Р.А.Квоке, С.-Петербургъ, Измайловскій полкъ, 9 рота, домъ 15.

Swarigafais no fatura:

Riģas pilšehtas domneeku wehleŗchānu leetā.
Balkānu notikumi.
Paŗtaidrojums laŗtājiem.
Wahŗijas kara fonds.

Riģas pilšehtas domneeku wehleŗchānu leetā.

„Dsimtenes Wehstneŗis“ ļawā 62. num. raŗta, ka „Latw. Awises“ eŗot folijuwchās „ilki aŗstahwet latwēeschu intereŗes“, bet ļawā 15. marta numurā (wehleŗchānu deenā) winaŗ „par wehleŗchānam pat neŗot nefa raŗtijuwchās“. — Eepreeķŗeŗā numurā „D. W.“ wehł aŗstihmē, ka muŗju awiŗē „paŗchā preeķŗchā rehŗojuwŗēŗ leela tuŗķchā weeta“... (ŗstaidrojumu par ņchō tuŗķchō weetu“ ņeen. laŗtāji atradiŗ muŗju awiŗēŗ Riģas nodalā).

Bet wiŗas wehleŗchānu leetas labā mums muŗju laŗtājiem, no kureem leelŗ wairums laŗziņeeki un kureem atteeŗigeŗ apstahłi ņweŗķi, ĵapāņeedi tuwałi aprahđijumi. — Kad „apweenota“ latwēeschu wehleŗchānu komiteja uŗstahŗjās kā weenigā riħłotāja Riģas pilšehtas domneeku wehleŗchānās, tad „Latw. Awises“ paŗstahłwiŗi ņneedŗa atteeŗiguwŗ aŗrahđijumus, kas pee wehleŗchānam ĵaeewehro, ka wiŗeem wehleŗtājiem wełtruhłstohłi ĵaiŗpilda ļawu pilŗonu peenahłums, nobodot ļawas balŗis. ņo toriŗ ĵereŗām, ka „apweenotās komitejas“ majoritate teeŗchām ĵapraŗis

ļawus uŗdeŗwumus un „weenos latwēeschus“. — Bet kad 12. martā laŗkrakstos parahđijās ņchis komitejas pilšehtas domneeku kandidatu ĵarakŗis, tad iŗrahđijās, ka no liħłŗchĩneŗeem 26 latwēeschu domneekeem titāi 10 biŗ atrahđŗķi ņchēlaŗtibu „apweenotās“ komitejas azis, bet 16 liħłŗchĩneŗeem domneekeem biŗ ĵaaiŗtahŗ ļawas weetas ziteem latwēeŗķeem, kuru lopŗtaŗis biŗ noteŗķis uŗ 39 (32 domneeki un 7 kandidati). — ņa latwēeschu domneeku ņfāŗis pawairojams, tas, protams, biŗ wiŗu latwēeschu intereŗē un laŗķŗ aŗstahłwams. Bet ka pee tam 16 liħłŗchĩneŗeem latw. domneekeem ĵaŗauđē weetas, to newaram atŗiħł par latwēeschu „apweenohānos“. — Meħŗ domājam, ka pareiŗi ĵapraŗtaŗ latwēeschu leetas labā wāŗadŗeŗa uŗnemł wiŗus liħłŗchĩneŗos latw. domneekus, kuri noteŗķeŗuŗchōŗ 4 gados taŗķchū dabuwŗķŗi tuwał eepaŗiħteeŗ ar Riģas pilŗhtas pahŗwaldiŗas leetām (iŗnemot tos, kuri laŗpraħłtiŗi atŗeiŗtos no taŗhtas kandidaturas). Atŗiħłt amatā aŗraŗos un teem laħłt iŗmełlet ļaunus, wiŗnoderiŗaŗos, — ta buħtu praħłtīga un gudra riħłziba. Wei „apweenotās komitejas“ majoritate wāŗ nu neŗapraŗta ļawu uŗdeŗwumu wāŗ weenlahŗŗķi noleħma, ka tai kłiŗēŗ intereŗēŗ ņlahŗ tuwał, nefa latwēeschu wiŗpaħŗiŗāŗ intereŗēŗ. Tā atŗkaldiŗa no wiŗeem latwēeŗķeem wiŗpirmŗ tos 16 tagadeŗos domneekus (ŗo neweens netiŗa praŗis, wāŗ tee ar meeru laŗpraħłtiŗi atŗeiŗteeŗ, lai peħŗ komitejas domām waretu uŗstahłdiŗ zitus, noberiŗaŗus kandidatus); tad atŗkaldiŗa ari wiŗus liħłŗchĩneŗjās laŗhtibas peeŗriteŗus latwēeschu

ŗtarpā, kuri ņchāŗdu komitejas kłiŗēŗ gara peeķaŗchānu neatrada par pareiŗu un peełaiŗchānu wiŗpahŗiŗgās latwēeschu leetas. — Komiteja tā nebiŗa wiŗ „weenotāja“, bet „ŗkaldiŗtāja“. — Otŗķahrt ĵr. Weinberŗa wadiŗā latwēeschu wehleŗtāju komiteja apmeħram diŗwas nedelas eepreeķŗch wehleŗchānu deenā biŗa laŗkrakstos iŗsiņoŗuŗi, ka ta apŗtura ļawu darbiŗu, lai netŗauŗķeŗu „apweenotās“ komitejas riħłzibu, taħđā laŗŗtā liħłŗinadama ņeŗu uŗ latwēeschu weenpraħłtibu. To wāŗadŗeŗa ĵapraŗt „apweenotāi“ komitejai kā pretimnahłŗchānu un tadeŗł ar preeķu apŗweiŗt ņchāŗdu wiŗai latwēeschu weenpraħłtibai tit iŗdeŗwiŗu noleħmumu. Bet to Deewŗ gŗiŗ ĵamāŗat, to Wiŗchł fit ar akłibu. Apweenotās komitejas pŗeŗes organi Riģā, wiŗeem preeķŗchāgalā „Dsimtenes Wehstneŗis“ atłā kaiŗliŗā nu titāi atrada iŗdeŗwiŗu brĩŗdi gawileł, ka Weinberŗgŗ preeŗpeeŗŗ kłuŗet, un nemitĩŗi uŗbrukt kaŗru deenu „wenbergiŗteem“ un „Riģas Awiŗei“, kā „tautas nodeweŗeem“ u. t. t. —

„Apweenotā“ komiteja beŗ ņchāŗbam neŗapraŗta brĩŗŗchā ņwarigumu, neŗaŗdaŗa iŗŗķiŗt, ka tas notĩŗis latwēeschu wiŗpahŗiŗgās leetas labā, bet iŗleetoŗa pretneeku kłuŗķchānu weenigā ļawā atłā kłiŗēŗ naida iŗrahđiŗchānai, kuru kaŗra latwēeschu wehleŗtāja balŗis biŗ nepeeŗķeŗchāma, kuru „apweenotā komiteja“ ņkaldiŗt ņkaldiŗa latwēeschu wehleŗtājuŗ ĵo pŗojām diŗwas naidiŗgās partĩŗjās un ļauŗzās kā par apŗneeku par „apweenotāju“. — Komitejas majoritatei neruhŗeŗa latwēeschu wiŗpahŗiŗgā leeta, tai neruhŗeŗa eewēŗt Riģas pilŗhtas domē 39 latwēeŗchus, bet wairāŗ tai ruhŗeŗa ĵadot par uŗwāŗełi domateem pretineekeem.

Treŗchłahrt „apweenotā“ komiteja ruhŗeŗjās ņudinat wiŗos Riģas latwēeschu laŗkrakstos, lai wehleŗtāji ĵarŗas no ņkaldiŗtāju listem, kas — pŗotams — ĵluŗķi pareiŗi. — Nu buħtu ĵadomā, ka ar taħdu niŗnumu apŗarotā „ŗkaldiŗchānos“ listē ar ņraŗķiŗalna wāŗŗdu 49. wełŗķ buħtu wiŗai kaiŗģiŗa latwēeschu wiŗpaħŗeŗāŗ intereŗem, bet iŗ taħłakeem paŗtaidrojumeem par ņchō listi laŗām „Dsimt. Wehstn.“, ka wiŗa listēŗ ņaŗstahłdiŗtāju nodewiŗa paŗtaħłwt eelŗķ tam, ka peeŗu wāŗŗu kandidatu weeta, kuri komitejai neŗad new deŗuwŗķi

Dŗiħwes atwaros.

Romans iŗ Peterburgas dŗiħwes.
(Turpinaŗjums.)

Dŗiħŗ ņchē peenahŗa tit daudŗ ļauŗķu, ka tapa neeŗŗti un ņmagi elŗot.

Peŗ kraħŗus ĵroŗģiŗjās pawāŗŗēŗ, kureŗķ dŗiħłat liħłŗināŗjās nomelņeŗuŗchām maŗķiņas kuriņatāŗām, nefa pawāŗram. Wiŗchł kłuŗi, neteiŗdamŗ ne weena wāŗŗda, iŗpildiŗa weeŗu praŗiŗas. Weenam ņneedŗa to, oŗram to un ņaneħma naudu. Soli ĵar ņeenām ĵu biŗ aŗŗnemł un tā leelāŗai dałai ubagu wāŗadŗeŗa ņtahwel laŗģiŗā un tapat no kofa tranŗeem beŗ laŗoŗem ņreħłt ļawu ehđamo. Raħđā laŗtā biŗ apŗķēŗduŗēŗ laŗģiŗā ubadŗe un ļawāi idiotei meŗa ehđeena atleetas, kura tās wiŗas laŗŗi apŗiŗa, nemaŗ neapŗandŗiŗuŗi, ko wiŗai dođ.

Wiŗŗ ņchis paŗraŗbŗ liħłŗināŗjās bŗeeŗmiŗģai, ņchāŗmiŗģai alai, kura notiŗa iŗŗaltuŗķu ņweŗiŗkłu ņiŗweŗu ehđiņāŗchāna. ņchē ņowu iŗŗaltumu apŗeeriņāŗa titāi tee ubagi, kuri ļawām uŗturām uŗŗeiŗ newāŗeŗa iŗŗdoi wairāł nefa puŗoŗraŗ wāŗ diŗwi kapeiŗtas. Pahŗŗeŗe, kuri biŗ turĩŗģiŗi, ņchē eepiŗķa titāi laŗ. Pahŗŗeŗe, kuri biŗ turĩŗģiŗi, ņchē eepiŗķa titāi laŗ. Pahŗŗeŗe, kuri biŗ turĩŗģiŗi, ņchē eepiŗķa titāi laŗ. Pahŗŗeŗe, kuri biŗ turĩŗģiŗi, ņchē eepiŗķa titāi laŗ.

3. Boltorāŗķis.

Ķa ĵriŗeŗa notiŗt pee Boltorāŗķa, tad biŗ ĵaŗahłŗ pa treŗem aŗŗķchā pĩŗmā ņtahwā. Turp taŗ nu ari tagad bewās wiŗŗ ubagu un kŗoŗlu baŗŗ.

Un titliħłŗiŗ ka ņchē bara preeŗķchā eelŗķiħłŗŗeŗjās kŗoŗa burwiŗ un pluhđa pa tām pretim ĵaŗmaŗuŗķoŗis, ar alłohola twaiŗeem pĩŗdiŗais ĵaiŗŗ, aŗumĩŗkł noŗtiŗa brĩŗnumŗ: atlee tapa redŗģi, meħmee ņpeħŗa wāŗat, bet liħłŗe un kŗoŗlee aŗumĩŗkł ĵaŗleŗģiŗjās ņpeħŗģi un wĩŗģi. Un tas wiŗŗ notiŗa aŗumĩŗkł laŗu

Boltorāŗķa eelŗahđēŗ burwiŗģo ĵaiŗu. Weenigi titāi Raŗĵantiŗķiŗŗ-wēŗitiŗ paliŗa kā biŗis — ar ļawu kŗupri mugurā un beŗ laŗģām, ņo wiŗchł pāteeŗi biŗ kŗoŗliŗ. iħłŗiŗ kŗoŗliŗ un ne maħłłot.

— Aħa, ņeeniŗamee ĵraŗŗeŗu kungli! (Tā ņeŗal Peterburgā wiŗpahŗ ļauŗa ubaŗus.) Laŗpni liħłŗķam, laŗpni liħłŗķam! Nu kā tad labi kłahŗas, kā ņweeŗķchās! Wāŗ daudŗ ņchōdeem ņamāntoŗat? Wāŗ daudŗ eeguwat? Nu nahłat tagad titāi pee meelāŗā un preeŗeem!

Ar ņchāŗħdeem wāŗŗdeem tapa ņanemła wiŗa ubagu partĩŗa kŗoŗģā.

Tee tuħłiŗ ņtahŗjās pee buŗetes un pahŗmainiŗa ļawu deenas eeguwumu pret ĵitām mantām. Kam truhłta naudas, tas iŗtruhłtumu papĩŗdiņāja ar daŗķadām eeguhłtām leetām, kā mutāntiņeem u. ņ., kas wiŗi aŗumĩŗkłiŗ noŗuda aŗ buŗetes.

Uŗagi paŗeħma laŗŗ ko wāŗeŗa eeguhłt un tad apŗķēŗdās, kuru iŗģadĩŗjās — ĵiŗt uŗ ņola, ĵiŗt uŗ loga, ĵiŗt teeŗķi ņemē. Weenigi titāi laŗħds atŗewiŗķŗ pulŗĩŗķ, ar ņomā un Raŗĵantiŗķiŗu preeŗķchāgalā, tureŗjās atŗewiŗķiŗi. Wini tureŗja meelāŗu, ehđa, dŗeħra un puŗķoŗjās par laŗħdu ļau aŗrał minetu weŗi. kas, buħdamŗ paŗŗ baŗaŗis, tomēŗ ĵaŗģa pee baŗniŗas ubaŗot, pee lam teepa uŗ preeŗķchū peħŗ daŗwanām aŗŗween abas roŗas.

Peŗ ņchē pulŗĩŗa peenahŗa leelŗ, dŗuħmŗ ņarŗanmāŗiŗ, ar niŗnām, naidiŗģām aŗim un beŗ laŗħdas runas paŗtuħma taħłat Raŗĵantiŗķiŗu un tad apŗķēŗdās.

— Nu, ko tu, Ķreŗķchā, ĵriŗi? — ņomusķķa eewiŗģās.

— Neŗo. Nunā titāi taħłat, ĵriŗu wāłlauŗiŗeem, — Ķreŗķķa atŗeŗģa, peemēdamŗ taħđu poŗu, itāi kā pāteeŗķchām ņatāiŗtos uŗ kłauŗķchānos.

— Tam laŗŗā ņiŗā ĵaŗadob, — laŗħds ĵreiŗa aŗaŗiŗ noŗleenaŗeem ubaŗģ no wiŗu pulŗĩŗa teŗģa.

— Kam tad? — Ķreŗķķa apŗāntāŗjās.

— Tur iŗ laŗħds baŗaŗneekŗ, lam paŗķām

naudas wāŗ ĵiŗ, bet tomēŗ kaŗru ņeŗdeenu nahł ņtarp mums ubaŗot.

— Kas tas taħds par baŗaŗneeku?

— Nu, paŗantā ņomam, tas ļau ņiŗ.

— Nu, kas tas iŗ par baŗaŗneeku? — Ķreŗķķa ĵreerģās pee ņoma.

— Ķr tur taħds, — ņoma neŗriŗeđamŗ atbiłdeŗa. — Paŗ Wōrdenko ļauŗ . . . Taħds ņiħłstulis, ka lai nedob Deewŗ . . .

— Tāiŗni nepeeŗpĩŗdamŗ ĵiŗweŗŗ, — ubadŗe Maŗriŗa preeŗķmeŗa.

— Bet wāŗ wiŗchł pāteeŗķchām iŗ baŗaŗneekŗ? — Ķreŗķķa neaŗlaĩŗdās.

— Nu, kas tad teŗ tur par daŗu? Kŗo tu tā peħłt?

— Tapat, tas ļau iŗ intereŗanti, — Ķreŗķķa atbiłdeŗa.

— Intereŗanti . . . Wiŗchł dođ ĵan uŗ aŗŗteem naudu, ĵan aŗi pŗeŗ kłiŗlam . . . Ķa tiħł, wāŗi ĵreerģeem pee wina . . .

— Un wāŗ winām daŗdiŗ naudas?

— Ķŗ ņtāiŗ!

Ar to ņaruna apŗtruhłta un Ķreŗķķa laŗu kō kłuŗi, nopeeŗni pahŗdomāŗa.

— Paŗahłŗ ņchurp! — wiŗchł tad teŗģa, uŗŗiŗdamŗ ņomam uŗ pleŗa.

Wini noŗaŗģa pee malas.

— Wāŗ ĵriŗi puŗi no eeguwuma? — Ķreŗķķa ĵautāja.

— Paŗ to? — ņoma kā neiŗpraŗdamŗ ļauŗtāja.

— Nu no ĵuŗģu . . . kā wiŗu ļauŗ Wōrdenkō . . . Kō?

— Bet kā tu, dŗaŗģus wiħłłais, titĩŗ ar winu ĵald? Tas nebuŗŗ weeŗģiŗ nemāmŗ. Wāŗ ņiŗ ĵiŗ winām iŗ?

— Nu, tuħłłstohłiŗi peeŗģi ļau buħŗ, wāŗ ar to nepeeŗteel?

(Turpmaŗ wehł.)

šāvu pērkšanai, tos latviešu mehliņānās listē
usnemt, celkti pēzi latviešu lihdīšīnēje dom-
neeki, bet bej tam mehleti it wīfi no apweenotās
komitejas ufstahdītee latviešu kandidati. —

Te nu spīgti redjams „apweenotās komitejas“
Mīles gars. Mehliņānu listē ar 39 latw. dom-
neeku wahrdeem ejoj weenigi pareiſā, bet taħda pat
liste ar 44 latviešu wahrdeem (kuru starpā, tā
jau teiktis, atradās wīfi apweenotās komitejas ufstahdītee
39 latviešu kandidati), ejoj „skalbitāju
un nodeweju darbs“. Mehlietāju preekščā nostah-
dīja tā „apweenotās“ komitejas weenigo mehrki,
wejt peħz eephejās daudš latviešu Rīgas pilsehtas
domē, bet te karo pret teem, kas wehlē wīfus
39 no komitejas ufstahdītōs un bej tam wehl 5
latw. lihdīšīnējos domneekus. — Šhe komiteja
nenosēdjami aismīrīstī, tā ſauzas ſewi par lat-
viešu „apweenotāju“ un rihkojās, aīstahwedama
ij listēs iſtrihpotōs 5 wahzeēdus, it tā ta buhtu
w a h z u komiteja. —

„Rigische Zeitung“, iſſahidama wahzu komite-
jai un wīseem wīnās pabalstībajēem ſīrīnīgu pal-
dees par wahzu ahrkahrīgi leelo uſwaru, peemīr-
īstī pašu ſwarīgako pakalpotāju, kuzai tai japa-
teizās — tas ir latviešu „apweenotās“
komitejas majoritātei. — Bej ſchis
„apweenotās“ ahrkahrīgi iſtrebīgās rihzības
wahzi nekād newareja ar tahdu balšu pahriwaru
ſchīnīs mehliņānās uſwaret. Wahzu pateizību ta
īpelnījūfēs uſ muhšēu muhšēem.

Beidjot jamin, tā latviešēem zībna bij ja-
jandē dehl komitejas majoritātes aplamās rihzī-
bas. Ja nephejīneekš tīzīs taħdā godā, tad tas
tōp angstprahīgās pret ſawējeem, bet lihdējs pret
īweēdeem; tā ari muhšu „apweenotās“ komitejas
wairafums. Mehliņānu ſagatawojšanū wīfu
laidu komiteja patwadīja weenos „lihgumos“ ar
kroeweem, wahzeem, weztīzībneekēem, poſeem, igau-
neem un leiſchēem, jo loti patīhtāmī plahītēes un
„wejt ſarnas“ wīfu latviešu wahrdā,
bet pret latviešu mehlietajēem tā ufstahdās ſāwar-
mahla, weenahrīģi „nabalšo“ ſawā starpā, ſam
buht, ſam nebuht. Ša 16 lihdīšīnējos latviešu
domneekus tee iſbalſoja, to jau mīnejam, bet ari
jauuſſtahdītōs kandidatus tee „eeliſā“, neprafot
kandidatu pērkšanū. Latviešu preſes orga-
nus, kuzi taiſni nepuhtā „apweenoto“ ſtabulē, bet
leelas labā aturejās no ſatras atſlahās krtīkās
par komitejas rihzību, tee aīstehra ſawā preſē waj
īl deenas. Komiteja tagad brīhnas, tā tīkai apm.
50 zīttāteēģi ſekojuſchī latviešēem, ar kuzēem
bij noſlehauſchī „kompromīſu“, bet nenohdī, tā
tīkai eelſchēji ſtīpri apweenotām grupam mehdi
pēweenotees ahrneeki. Komitejai wajadſēja wī-
pīrīs gahdat, tā it wīfi latvieſchī ſawā starpā
weenotōs, tad poſi, leiſchī, igauai un zīti to paſchī
uſmekletu un ſlehtu lihgumus, kuzus ari eebure-
tu. Reprahīga wadība ſamaitāja latvieſchū ſcho-
reīſ teeſcham wīslabānās uſwaras ſerībōs.

Luhlin peħz apweenoto kandidatu iſſtudīna-
ſchānās bīja redjams, tā „ahīſis eekelts par dabrī-
neeku“ un tadēhl „protams, tas redatīju newareja
wairš ſajuhſmīnat par ſchahdu rihzību. Šatrai
wīſ pahriģai latvieſchū leelai ſīrīnīgi lihdī-
juſdamās, „Latviešu Avīšes“ negrībeja taiſni
preſim runat un tadēhl labaf noaidīja tās pahri
deenas lihdī mehliņānu iſnahkumam. —

Tās weenahrīģais paſkaidrojums ari uſ
„Dj. B.“ pīlnīgi nedībīnateem pahmetumeem.

Cekschsenc.

Slahwu dreenn

par godu Abrianopoles kriſchānai 18. martā ſarīh-
toja ſlahwu komiteja Raſtawā. No paſchā rihā
notureja ſwīnīgu deewalpojumu un uolīta wainagus
pee ſeifara Aleksandra II. un Škobelewa peemī-
neekēem. — Uſ Raſtawas pilsehtas waldees ap-
ſweikuma telegramas pilsehtas walde ſanehmīstī pa-
teizības telegramas no zara Ferdinanda un no kēhnina
Petēra.

Peterburga. Par notīumeem ſawa medi-
zīnās akadēmijā jau ſinotš, tā ari par wīnās ſleħģ-
ſchānu un ſtudentu atlaīſchānu. Tagad awīſe „Ruſſ.
Wēb.“ ſīno ſchāl leetā ſekoſchō: 16. martā wakarā
Wīlje Mīnkas preekščā ſalahjās ap 500 ſawa medi-
zīnās akadēmijas ſtudenti. Tur wīni weens no oīra
atwadījās. Daudšī iſteizās, tā akadēmijū atſtahī,
lai eestahōs unīwerſitatu medīzīnīſkā ſakultātē. Ša-
pulgetee noehma ſepures un pagreējuſchēes pret
akadēmijas ehlu, ſahſa dſeekat „Muhſchīgu peemī-
nū“, kuru atfahrtoja 3 reīſēs. Manīſtāzija da-
rīja leelīstī eepaidu. Daudšī ſtudenti raudāja; ne-
wareja aſaru waldit ari ſlahteſchēee ſawa ahrīnī.
Kamehr dīeēdāja „Muhſchīgu peemīnū“, ofīģeri, ſas
gahja garant, tureja rolu pee zepures. Iſſauza po-
līzīju, bet tā neēģauzās, jo manīſtāzija norīteja
meerīgi.

— 18. martā pulkīen 5 deenā notīfa pīrmā
leelwalſtu preekščōst hwoju ſonferenzes ſchēde Bulgarijas
un Rumanijas konſīſtīa leetā.

— Ruojs Urufowš eēģelts par „Waldbības
Wēhīneģā“ pagaidu redaktoru.

Wiſeem preekščā

peħz labuma un peħz cepalajuma

paprotš 20 gab. 5 kop.

„Šchikarnija“

(Шикарная).

Sub. Br. Šchajchali, Peterburgā.

Peterburga. Latvieſchū katolu mahzītōjs
Trajuns pahrzeltš no Latgales uſ Peterburgu.
Te wīnch buhſchot ari par katolu konſīſtorijas
lozektī.

— Bulgaru generalis Rablo-
Dmitrijevs 18. martā wakarā aīſbrauza
no Peterburgas. Wīnu pawadīt pēstahntē bij
ſapulgejuſchēes pahri par 1000 zīlweku. No Reīja-
riſtām telpam generalis iſneſa uſ rofum, bet zetu no-
kaīſija ar pulem. Wīlzeenam no pēstahntēs atējot
atſtaneja nemitīgi „Urā!“ ſauzeeni.

— Senatoram Taganzewam wīna 50 gadu
darbības jubilejās gadījuma Wīdougſtāki dahwīnātš
Aleksandra Newſka ordenis ar brīljanteem.

— Sublina. Grobeſchowas aprīnkl nahktis uſ
peħdam laupitāju pulkam, ſas teroriſē
wīju gubernu. Laupitajus guhīst ībrauzīs ap-
riuka preekſchneekš ar pulku ulanu.

— Rījewa. Teradās ſenata kriminālſazījas
departamenta prokurora beedrs Litowīſchenko, lai ee-
paſchōs ar īsmekleſchānās panahkumeem nobleh-
dijumu leetā uſ Deenwīdu-Reetrumu dīeģēzelem.

Baltija.

Rehſis. Rīgas apgabalteēſas I. kri-
minālnotāſas delegāzījai bīja ſchē 13.,
14. un 15. martā ſchēdes, kuzās iſteēſāja ſekoſchās
apjuhđīfības:

Rehrnājā 16. ſeptembra notīfī netahlu no
Rehſim laupitāji uſbruka uſ zela weetejeem ſem-
neekēem Peteram Granatam un Adolſam Muze-
neekam, ſadantīja tos ar aſmēneem un nolaupīja
teem ſabatās pulkīenus 11 un 6 rbl. mehrtībā.
Par wainīgajēem iſſīnāja Baltmales pagasta 20
g. w. Beteri Muhrneeku un Mahržeenas pagasta
22 g. w. Zahni Kurſuli un 25 g. w. Zahni Duhtu,
no kuzēem noteēſāja Muhrneeku uſ 4, bet Kurſuli
ar Duhtu uſ 6 gadeem pee ſpaīdu darbeem.

Uſ 8 mehneſchēem noſeēdjneeku pahrmahzī-
ſchānās notāſā un īpohſchū teeſību un preekſchōzģ-
bu atnēmīſchānu noteēſāja 38 g. w. Wez-Beebalgas
pagasta Antonu Melngaili par to, tā 1911. gada
janwarī bīja ſaſtahđījis wīltoſtu raſtū un wīltojīs
dīwu paſīnu parakſtus, lai iſkrahptu no Dſehrbē-
neš Kraħj-Abdewu ſaſēs naudu.

Uſ 4 mehneſchēem zētumā noteēſāja Ser-
muſchlu pagasta 34 g. w. Woldemaru Kengi par
Mawījas ſl. ſadauſīſchānu ahrtrās duſmās, pahriſitot
ar nuħju ſameeſchā ſaulu.

Wījuſchais Weīſmanu pagasta uradnīkš, 33
g. w. Dahwīs Sleede, ſas ſalpojis Rehſu aprīnka
polīzijas walde par rakſtawēdi, ſanehmīš 1907. gada
februari aīſſuhtīſchānai Graſdonas pagasta waldei
talonu par 62 rbl. 75 kop. preekščā Petera Dabſi-
ſchā, kuzam pret to bīja ſanemama ſchī ſuma Rehſu
aprīnka rentejā; bet paturejīs ſchō talonu pee ſe-
wis, wīltojis tā otrā puſē Dabſiſchā un Graſdonas
pagasta waldees parakſtus un ſeēģeli, iſanehmīs no
rentējas naudu un to paturejīs. 1909. gada Sleed-
di noteēſāja uſ 2 gadeem noſeēdjneeku pahrmahzī-
ſchānās notāſās ari par wīltojumeem deenāstā un
ſchō ſodu wīnch iſžeeta 1911. gada 28. janwarī.
Šchoreīſ wīnu noteēſāja mīnetās pahrmahzīſchānās
notāſās uſ 8 mehneſchēem, bet ſchō ſodu ſawēenoja
ar pīrmejo un tad wairš naw īpīldams. A.

— Saikawas Zīglīhības Beedribai atlauts
Ruzetu mahjās atwehrt publīſtu maſſas biblioteku.

— Wentſpīlš. Dr. A. Blau's, tā „D. A.“
ſīno, par pilsehtas galwu no gubernatora naw
apſīpīrinātš.

— Kuldīga. Kuldīgas Laukſaimne-
zības Beedriba ſarīhlo wīspahriģus lauk-
ſaimneezības kurſus ar programu ſemto-
pīdā, loſſopīdā un dabriſopīdā no 24. martā lihdī
6. aprīlī ſch. g. Latvieſchū Laukſ. Ek-
onom. Sabēedribas ſoēzīalīstū wadībā. Pē-
teīſchānās īdarāma pee Kuldīgas Laukſ. Beedr.
preekſchneezības un Latw. Laukſ. Ekonom. Sab.
Kuldīgas Notāſā.

— Brevaja. Paſtkartes aīſleēģts kolonial-
bodes pahrdot. Polīzija, īdarīdama remīſīju, atro-
duſi, tā daudjas kolonialbodes pahrdot ſtatu kartes,
bet tā tā preekšč tam wajaga atlaīju uſ graħmatu
pahrdotawu, tad polīzija aīſleēģ kolonialweītaleem
ſaries pahrdot.

— Biltene. Paratīais gada tīrgus, kuzch no-
teel 14. aprīlī, ſchogad Deeldeenu ſwehīfu dehl no-
tīš 17. aprīlī.

Ahrseemes.

Balkanu notīkumi.

Be tīnē, 18. martā. Deelwalſtu ſuhtnī gre-
ſās pee Melnolnes waldbības ar pēprafījumu, oīlant
ahrjēmu ſawa agentēem nobot Štutaru ſomandantam
turku waldbības pamehli, tā lai ſomandants iſlāģ
no pilsehtas privat-eebſchwotajus.

Belgradē, 19. martā. Ruojs pee Abri-
nopolēs wīſleelako nguni iſtureja ſerbu 18.
pulkš, kuzam ſopā ar bulgaru 2. pulku bīja dota
pamehle eeneem Jonatepelaras fortu. Turki ſaneh-
ma uſbrutumū ar tahdu nguni, tā bulgari atſahpōs.
Tad ſerbu pulka 3. un 4. bataljoneem tīka dota pa-
wehle eeneem ſairā ſīnā poſzīju ſorta turumē.
Bataljoni neween eenehma poſzīziju, bet ar
ītarni ari paſchū fortu. Serbi ir ſaudejuſchī
1000 zīlwekus krtīuſchus un 3000 eewainotus.

Wīnē, 19. martā. Avīšes ſīno, tā Štutaru
bombardeſchāna ſahſuſēs no jauna. Dehnīſch Rī-
lajs jau noteizīs Štutaru ſturmeſchānu. Ša-
gaida, tā ſchāi gadījuma leelwalntīs ſpers pret Meln-
olnī ſoluš. Anglu eſtadra ſtahw pee Korſas ſalā.
Konſtantinopolē, 19. martā. Deelwalntū
wehīneeki eēſneēdja turku waldbībai ſoēju preekſ-
chitumu, pēneem leelwalntū ſarpneezību pee meera ſo-
runu uſſahſchōnās.

Ofīzīali ſīno, tā turku notāſās aīſpēedūſchās
lihdī Palojai un Tſchēſchliſojai un aīſpēedūſchās
bulgarus no Bujul-Tſchēlmedſchās. Turki ſchē atrabu
wairaf par 1000 bulgaru lihlus (?).

— Budapeſchā, 19. martā. Avīšes raſtā,
tā Auſtro-Ungarija brīhjumā ſperchot pret Melnolnī
ſpaīdu ſoluš.

— Wahzija. Raza fondš. Lihdī ſchīm jau
Wahzija bij 120 miljonu marķu leelš neaīſteekams,
ſawa fondš jeb naudas kraħjums ſelta nauda. Šchis
fondš ir kraħts un teel glabātš tā noluhkā, lai
ſawa gadījuma, tad daſchreīſ papīra naudas weh-
tība krtīht, tahdu kriħchānu ar ſchēem ſelta kraħju-
neem waretu nowehrt. Tagad wahzu waldbīa no-
lehmūſi, ſchē ſawa fondu papīldīnat wehl ar tahlo-
keem 240 miljoneem ſelta naudas, tā tā uſ preek-
ſchū fondš buhš 360 miljonu marķu leelš. Jaur
ſchō ſawa fondu waldbīai, tā wahzu awīšes raſtā,
buhſchot eephejams iſlāiſt ſawa gadījuma papīra
naudu par wairaf nekā 1000 miljoneem marķu, bej
ſa jaur to weizīnatu papīra naudas wehrtības kri-
ſchānu.

Rīga.

Paſkaidrojums laſītajēem.

Muhju awīšes pagahjuſchās pēstdeenas rihā
numura (Nr. 70) preekſchpuſē bij palītuſi leelala
neapdrulota weeta. Par to japaſkaidro, tā ſchī
weeta bij nolemta preekšč apweenotās latvieſchū
wehliņānu komitejas uſſaukuma.

Šchō uſſaukumu preekšč nodrukāſchānās muhju
awīšē wehliņānu komiteja pēſchūzīja redatījai ſe-
turdeem, 14. martā, ap pusdeenas laitu. Uſſaukums
bij wahrdu pa wahrdam lihdīģis tam uſſaukū-
mam, ſas parahdījās wakarā 14. martā, wījās lat-
vieſchū awīšēs, un ſchō uſſaukumu redatīja tuhlī
nodewā drukā. Ša tas neparahdījās, tad tam ſe-
koſchš zehlonš.

Tal paſchā deenā ap plſt. 5 p. p. redatījai
tīka pēprafīšs, peelīst pee uſſaukuma teikumu: „Jat
gatees no latvieſchū nodeweju listēs, kuzās 49.
weētā ſtahw wahrds A. Kraiſtalns“. Bet nu pīr-
ſahrt, redatījai par tahdu liſtī nekās nebīj ſīnām,
otkahrht, ſchīs teikums bij neparlamentorīkš un ap-
wainojōſchš un, peħdīgi, zītās tās deenas lat-
vieſchū awīšēs, kuzas jau bij nodrukātās,
ſchīs teikums neſtahweja. Tadēhl redatīje
ſchī teikuma uſnēmīſchānu atraidīja. Ar to re-
datīja ap plſt. 6 wakarā ſawa darbību ſleħģa un
uſſaukums, tā jau teiktš, tīka atſtahīs preekšč no-
drukāſchānās. Bet peħz awīšes nodrukāſchānās re-
datīja pau par brīhnumu redſēja, tā uſſaukuma weete
tuſchā.

Tipogrāfijas pahrwaldneekš par to profits po-
ſkaidroja, tā paſchā peħdejā brīhdī mehliņānās ko-
mitejas uſſaukumu komitejas wahrbdā atpra-
fījis un neħwīs no nodrukāſchānās atpaſat
apweenotās latvieſchū wehliņānu komi-
tejas lozektīs J. Stumberģs.

Ja nu tadēhl uſſaukums muhju awīšē naw no-
drukātš, tad tur wainīga komiteja.

Ar ſchō paſkaidrojumu ſchāi leetā peētīttu. Be
wehl jaatſīme ſekoſchais ſaktš.

„Dīmtenes Wehīneki“ ſawas 16. un 18.
martā numuros uſbruhī muhju awīſei, tā mehš ne-
ejoj uſnehmūſchī apweenotās wehliņānu komitejas
uſſaukumu un par wehliņānu neto neraſtīt. Pe-
tam awīſē wehl ſoējōs par muhju awīſē atſahģe
tuſchā weetu. Šchīs uſbrutumš, tā no augģdehģ
redjams, ir neween pīlnīgi nepomatōtš, bet ſawā ſīnā
launprohtīģis. Uſſaukumu no muhju awīšēs, tā jau
teiktš, bij nehmīs atpaſat komitejas lozektīs J. Stum-
berģs, kuzch pee tam ir „Dj. B.“ redatījas lozektī-
līs. Tadēhl gan „Dj. B.“ loti labi ſīnāja, tā

pati komiteja ir wainiga pee ussaulkuma nenodrūfā-
šanas.

Teeschom. tahdi usbrufumi, neleezina par patec-
šbas mihlestibu un goda prahtu.

Rigas pilsehtas domuecku wehleščhanās

„Apweenotās“ latweeschu komitejas listes
fondibati dabujuschi jefoichu balsu skaitu: J. Beiz-
ders, Ernsts 1894. Herwagens, Rudolfs 1893.
Lwens, barons Feliks 1892. Straujmans, Alfreds
1890. Brušchs, Michaels 1889. Beloujows, Peters
P. 1889. Wijszlijs, Iwans J. 1889. Paegle,
Frigis 1889. Laube, Johans 1889. Aleksejews,
Aleksandrs J. 1888. Bergs, Arweds 1888. Blajch-
skuls, Jefims K. 1888. Bronijewskis, Augusts
1888. Danebergs, Peters 1888. Schwedris, An-
tons 1888. Kasparjons, Karlis 1888. Smirnows,
Aleksandrs A. 1888. Jafsons, Juris 1888. Alkine,
Johans 1887. Behms, Johans 1887. Bisenecks,
Joh. 1887. Biršchikowis, Leonhards 1887. Sa-
muels, Boldemars 1887. Klimows, Michails St.
1887. Poegle, Jakobs 1887. Purgalws, Joh. 1887.
Ustins, Feodors A. 1887. Behrsinsch, Joh. 1886.
Blinows, Nikolajs 1886. Buchholzs, Johans 1886.
Dlows, Wilh. 1886. Sengals, Gusts 1886. Ka-
nals, Ernsts 1884. Stumbergs, Jakobs 1884.
Lambe, Eijchens 1883. Brauns, Joh. 1877. Waga-
ners, Jakobs 1875. Jirgenjons, Krišijans 1869.
Romanis, Gordians 1866. Pfluhme, Joh. 1866.
J. Klotz, Alef. 1861. Frelichs, Bernh. 1861.
Schimoljunas, Antons 1857. Bismans, Joh. 1854.
Kruglows, Matwejs S. 1853. Maslows, Wafilijš
K. 1853. Jomins, Wafilijš St. 1853. Preedins,
Arnolds 1848. Bornhauptis, Leo 1947. Hertels,
Bilis, 1846. Kerkowius, Wiktors 1846. J. Den-
jers, Pauls 1845. Dahlsfelds, Julius 1842. Meln-
alknis, Joh. 1841. Golbs, Dawids 1838. Dy-
midows, Mats 1825. Dr. Helds, Wilhelms 1815.
Graejs, Adalb. 1815. Babits, Arnolds 1805.
Ruejs, Alfreds 1797. Karpis, Karlos 5. Armit-
scheds, Joh. Ausenbergs, Aug. Bertholzs, Arend.
Bertels, Arwids. Veriels, Emils. Bierichs, Wat-
ers. Wokslajs, Wilh. Bornhauptis, Karlis.
Diedrichjons, Dawids. J. Sengbuschs, Karlis.
Pfabis, Ehleris. Redlichis, Franzijs. Tshilos, Oto.
Timers, Herberts. Bigra, Hugo. Jafchins, Pauls,
sairam pa weena balsis.

**Rigas pilsehtas domuecku wehleščhanu
leeta.**

Ar wahzu wehleščhanas listi par pilsehtas
domueckem eezelice Jr. Weinbergs, J. Lasdinšch,
J. Reinfelds, Dr. K. Lejinsch un J. Butuls, tā „N.
A.“ raksta, eezelščhanu neejot peenehmuschi un
ejot atjazijnusches

**„Ruschskij Westn.“ redaktors J. J. Wi-
sozskis atkal strahda awises redatziņa.**

Joanna von Nautensfelda leeta jau si-
nots, tā wina peederige bija zehljuschi Jelgawas
apgabalteeša suhdšibu pret wina fundsi par to, ka
ta wina tā wahjprahtigu ar daschadeem lihdsel-
lem sawaldsinojuje listah, ka winich to aprezejis.
Suhdjetaji luhdja atsiht wina loulibu par neliku-
migu. Jsmetleščhanā suhdšiba peerahdijās par
redibinatu un jo wairat tapeh, ka pats fon Nauten-
felds iisfaidrojis to par launprahtigu un apleezi-
nais, ka prezejees aij tihras mihlestibas un nefad
nepeelaiidichot loulibas atzelschānu. Tapeh, ari
Jelgawas apgabalteesa išteidsa resp. atraidija pret
wina fundsi zelto suhdšibu, bet suhdjetaji tomehr nau
apmeerinajusches un luhgušchi Peterburgas teesu
palatu statit leetu no jauna zauri.

Beedribas slehščhana.

Leišchu dšee-
bajšanas un musikas beedriba „Zaislas“,
Marijas eelā Nr. 8, šchins deenas tita slehsta
par to, ka tanl eelaiji weesi bei eerakšijšanas
weesu grohmatā. Beedribas preeščnecks redat-
tors Jafowitschs tagad nu panahzis, ka beedri-
bas slehščhana atzelta, jo winam ideweēs iisfaidrot
peenahzigā weeta leetas patejos apsihtlus.

Twaikem noplauzeti strahdneeki.

Ri-
gas tehrauda fabrika šwehdeenas natti aij neusma-
nibas noplauzejusches ar maščinas tatta twaikem
strahdneeki, 49 g. w. Jahnis Wagners no Wehweru
elas Nr. 8 un Mikelis Kulba no Peterburgas
šcholejas Nr. 6. Abem noplauzetās rotas un gihmi
un Kulbai ari fruchtis, bet ir zeribas uš wina isahr-
leščhanu pilsehtas šlimnizā.

Relaimes gadijumi.

Pee Bergholza buhwes
Elijabetes eelā watar dehl iugahjās 25 gabus we-
sajam strahdneclam Richardam Kartschewskam, šabra-
gaja winam freiso lahju un doščus jahntaulus.
Šlimnizā atsihti wina eewainojumi par bihstameem.
— Pee Romanowa elas wiadukta strahdajot, watar
baltis ušwehlās 38 g. w. Timosejam Worobjewam
no Dinaburgas elas Nr. 26 un šabragaja freiso
lahju.

Paschnahwneeze.

Kā šinams, 1. martā
reščahwa sewini 2 lodes 18 gabus wezā fantoriste
Elija Reimert no 2. Ganiudambja Nr. 15. Wiau

ahsteja 1. pilsehtas šlimnizā, tur watar wina no-
mira, jo weena lode nebijusi isnemama. Paschnah-
wibas zehlonis — nelaimiga mihlestiba.

Sem dšelszela wilzeena nokluwis

watar watarā pee šozijas Riga L. tahds Georgs
Murewskis, turam nobrauktas abas lahjas, eewai-
nota golwa un zitas meesas datas.

Sistematiška grahmatu lahdsiba pee-

nahhta Waltera un Rapa grahmatu magastinā. Re-
ilgā laikā nojagtas grahmatas par lahdeem 500 rbl.
Par wainigajem patlaban iijinoti 3 mahzelli Karlis
L., Wladimirs P. un Frigis M. Birnee diwi
apzeetinoti un atsinusches, bet pehdejais aijzelojis
uš Peterburgu. Par lihdsinataju un widutaju uš-
rahdits S. Gr. Sagli pahrdewuschi grahmatas par
1/4 ja pat 1/2 no ihitās wehrtibas un tās pirkuschi
lahds grahmatu tirgotajs Mahrtiašč P. un lahds
fabrikas fantorists S. W. Pee pirmā grahmatas
atraftas par 188 un pee pehdejā par 214 rbl. 80
kap. Jsmetleščhanu turpina.

Mahkļa.

No Rigas Latweeschu teatra biroja.

Rahlojchā nowitate — treščdeen 27. martā, rejši-
jora Reinholda Weiza benefiže — J. Muratera tra-
gedija „Kaupo“. Biletis uš šcho ijarahbi jau da-
bujamas.

— Jjarahde akteeru palihdsibas
kasei par labu — jestdeen 30. martā: Pu-
leera padehla „porodija ar dšeebščhanu dejam
un zieem fileem brihnumeem“ — „Faušinsch.“

No Jaunā Rigas Teatra biroja. J.

Raina tragedijas „Induls nu Arijā“ ijarahdes
noliktas uš pirmdeenu, otrdeenu, treščdeenu un ze-
turdeenu, no 25.—28. martam. Biletis jau dabu-
jamas, un tās eeteizamš jau loitus eegahdatees.

Latweeschu opera.

Pehz Pawula Turjana
atgrecšonās no Peterburgas turpinajees atkal lat-
weeschu operas ijarahdes. 25. martā otkahrtos Ru-
binsteina operu „Demons“, kas pirmajā ijarahde at-
rada šipru publikas peerisščhanu.

Garigu konzerju jorihfo Latweeschu šiglit-

tibas Beedriba Puypolu šwehdeenā, 7. agrill Wezā
Gertrudes bajnizā. Kā iijilditaji peedalas: Anze
Lindberg (alts), O. Blawneel (soprans), P. Saffs
(tenors) A. Kaktiašč (bajs) un šigl. Beedribas
foris.

40 gadu darbības jubileja.

Swehtdeen,
31. martā Maslawas konjerwatorijas leelajā iahle
latweeschu komponists Wiegneru Ernests,
jawas 40 gadu musikalas darbības gadijumā, lajis
lešjiju par absolutas hrometrikas nosihmi musikalā
audšinaschānā

Cirdsneeziba.

Uhtroupe.

23. martā Schluhnu eelā Nr. 17
iuhtrupes Allunana binoklus, mikrostopus, brilles
u. z. l. 1343 r. wehrtibā. — 30. martā Rigas
apgabalteeša — fon Steina obligaziju, ingrosetu uš
fon Swerša Mornes muškos, Witanbes aprinkl.
Wehrtiba 6000 r. — 3. aprilli Neveles eelā
Nr. 35 — Lorenga mebeles, pianino u. z. 1030 r.
wehrtibā. — 21. martā Dšara eelā Nr. 1 —
Behrsina piano un mebeles 490 r. wehrtibā. — 22.
martā I. Kaleju eelā Nr. 23 — Kumschija tipo-
grošijas peederumus u. z. 410 r. wehrtibā. — 27.
martā Maršalu eelā Nr. 12 — Taurina un
beedru katlus, kastrolus u. z. 2985 r. wehrtibā. —
22. martā Marijas eelā Nr. 37 — Ročowa
weilala eerihšojumu, galanterijas prezes, mebeles
u. z. 448 r. wehrtibā. — 23. martā Marijas eelā
Nr. 55 — Urbana un Blumentala atšlehgas, needras,
lampas u. z. 1135 r. wehrtibā. — 26. martā
Awotu eelā Nr. 9 — Wildes rakstamu maščinu un
mebeles 350 r. wehrtibā. — 28. martā Matija
eelā Nr. 31 — Spejera galanterijas prezes, weilala
eerihšojumu u. z. 353 r. wehrtibā.

Sweesta zenas. Rigas sweesta tirgus ir tahds
paklufs, tadehl ka peewed femneeku sweestu par pa-
feminatu zenu un bei tam lihdi ar gawena laika
fahfumu sweesta mafat patehrē. — No Sibirijas
fino, ka zenas krihtot. Peetwedums weenmehr twai-
rojotees, bet ahrsemju pirzeji atturotees ar pastel-
sejumeem. — Par pirmā labuma Baltijas eksport-
sweestu mafjā 43—44 kap., par widedām jortem
41—42 kap. šche uš weetas, bet par femneeku un
feerneeku sweestu 39—40 kap. mahzina.

Dahrfangi waleel dahrgafi, Mafjā: kartupeli
160—220 kap., lahli 150—250 kap., burfani 80—
115 kap., šwitli 170—210 kap. puhrs, šihpoli
70—122 kap., peterfli 80—150 kap. un selderini
150—280 kap. puds.

Lopbariba peewedumi widejei zenas pastingras.
Mafjā Karla tirgū: ahbolinšch un timotejs 585—
670 kap., seens 400—550 kap., gartuhlu šalmi
350—400 kap.

Malkas zenas mehrenafas. Tagad malka
mafjā Karla tirgū: behrja 1480—1500 kap.,
elščhna 1355—1380 kap., preešču 1325—1375 kap.
un egles 1150—1210 kap. par aši 7x7, x28”
mehra. Malka rinktōs pehrlot, ar peesuhščhanu

mahjās, mafjā: behrja 80 kap., elščhna un preedeš
75 kap. un egles 70 kap. rinktōs. Aprils.

Jelgawa

Atwalinatš no 16. lihdi 26. martam Jelga-
was notars Proktors. Pa atwalinajuma laiku wina
peenahlumus iijilda Edgars Trampedachs.

Tirgus pahrzelschana. Šgadejo 12. un
18. aprill Durbes meeštā noturamo gada tirgu
Kurjemes gubernators atwehlejis šchogad noturet 17.
un 18. aprill.

Sahdšiba. Filosofo eelā Nr. 20 dšihwojo-
ščais Gramšdes pagasta femneeks M. J. finoja šle-
penpolizijai, ka tam 15. martā iisagtas trihs wistas
— 4 rbl. 50 kap. wehrtibā.

Kalnzeema pagasta Šarmu mahjās dšihwojo-
ščam M. M. 14. martā eebrauzamā weeta, statolu
eelā Nr. 47 iisagts iš westes kabatas, pa to laiku,
kamehr pee goldina bijis eesnaudees, fudraba ka-
bataš pulkstemis — 29 rbl. wehrtibā.

Basnizās finas.

Deewkalpoščanas Šw. Annas
bajnizā: Treščdeen, 20. martā, pulksten 1/27
watarā gawenu deewkalpoščana. Swehtdeen, 24. martā,
pulksten 10 no rihta mahz. Jr. Vernewitzs. Ma-
rijas pašludināščanas deenā pirmdeen, 25. martā
pulksten 10 no rihta deewkalpoščana Kalnzeema
bajnizā.

Kristiti: Olga Emilija Seepin. Arnolds
Wilhelms Rosentals. Jofešs Arturs Bergmanis.

Ušfaukti: Dawids Ulrichs ar Annu
Breedis. Oto Augusts Bisenecks ar Aneri Alwini
Grante. Johans Leepa ar Eijeti Alwini Swente.
Jahnis Meests ar Otiliju Burmal. Kristaps Bluhms
ar Lihfi Niklaus.

Miruschi: Indritis Dšolinšch, 80 g. w.;
Anete Behrsin, 20 g.; Dore Brinkis, 24 g.; Eli-
sabete Jürgenson, 8 mehn.

Deewkalpoščanas Jelgawas pil-
sehtas draudjes Nikolaja bajnizā; swehtdeen, 24. martā plkst. pus 10 no rihta mahz.
Reinhardš; behru deewkalpoščana plkst. 1. pusd.
Zeturideen, 21. martā pulksten 6 watarā gawenu
deewkalpoščana un pirmdeen, 25. martā, tā Marijas
pašludināščanas deenā, deewkalpoščana plkst. 2. pehž
pusd. mahz. Reinhardš.

Kristiti: Leontine Eišchenija Aushgal, Šchano
Teodors Mufšle, Talsiwalds Rubens, Šchano Ni-
klaus Sagermans, Wera Sofija Druwin, Šchano
Boldemars Diedrichs Blumfelds, Emilija Klora
Sisman.

Ušfaukti: Janis Ulmans ar Linu Uzman,
Augusts Emils Ludwigs Follmans ar Johanu Do-
roteju Alwini Morenholz, Janis Eduards Šproga ar
Emiliju Dšcha Janis Dguls ar Šildu Wills, Janis
Zahlis ar Emiliju Ekmān.

Miruschi: Eliša Grujde 5 m. w., Karlis
Roberts Birnifas 3 m. w., Greeta Kalnin 75 g. w.,
Karlis Aleksandrs Trošne 2 n. w., Anna Janfon
dšim. Subrowiz 81 g. w., Karlis Fridrihs Suters
42 g. w., Dore Panewitsch 70 g. w., Kristaps
Krause 43 g. w.

Dahwanu eenaahzis: Rabageem par labu gada
mafju dewuschi: J. Wešmana lgs 1 r., Šolzmane
fundse 2 r.

Domu grandini.

Kas bihtas no nahwes, tas dšihwi nedšihwo.
Seime.

Bihtees no nahwes, tā ari wehletees wina, ir
lihdsigi zilwefa nezeenigi. Arabeeschu paruna.

Katrs behrns šinamā mehra ir genijs un katrs
genijs šinamā mehra behrns.

Šchopenhauers.

Weeni ir leeli zaur to, ka rada, otri zaur to,
ka noposta. Grimš.

Pasaulē ir maf tahdu zilwefu, kurcem dweh-
sele nenomiršt pirms meesas.

L. Andrejews.

Zilwefam nau nefe tih grehl' waldit, tā šawu
mešli. Špinoja.

Telegramas.

19. martā (1. aprill).

Londona. Sem Greja presidijas wehtneeki
notureja šehdi. Rahloščhā sehde buhs treščdeen.

Roma. Šche nomira amerikaneeschu miljarders
Morgans.

Madrīde. Šehniščch jau ir atšpirdšis no
eewainojumeem, kurus dabuja krihtot no širga.

Tokija. Londonē wed šarunas par 70 mil-
jonu jenu leelu aishnehmumu preeščch jaunū dšelszela
buhwes.

Atbildigais red.: M. Burinšch.

Aideweja: Sabeedriba „Latweeschu Awises“.

Agrôs pawafarôs,

Ēd sneega ņega jau marta ņahumā ņemaju laukā iņluņuņi, ņelmenis, kaut ari tas jo labi pahņeemoņis, tomehr draud galigi iņmihkt ilgajôs aulņtajôs pawafara wehjôs, kuri parasti uņnahkt marta beigôs waj wehlalais aprika ņahumā. Kad pilņehtneeks preezajas par jauko un ņilto marta ņauliti, tad ruhditais laukņaimneeks ar ruhpeim luhtojas nahlotnē, jo ņin ij peedņihwojumeem, la ņekoņo-ņehce aņee pawafara wehji iņpuhtis labi pahņeemoņuņehos ņemajus un lihds ar teem tam iņgaiņis rudeni graudus ņemē ņehjot lolotās zeribas uņ labu ņemaju raņhu. Bet iņmanigam Deewo palihds! ņaunlaidu laukņaimneeks ņin, la

weenigais lihdsseklis glahbt apdraudetos ņemaju laukus

ir jo ņreibņigi ņiņprinat gaarjā ņemā galigi nowahrdņinatōs jaunōs rudņu un lweeņhu ņahbinus zaur peenahzigā mehrā ņneegtu ņal-
petra mehņlojumu, kas wiņlehtaki ņneedņams lā

Norwegijas gaisa ņalpetris.

Saweem beedreem — laukņaimneekem Latweeschu Lauk. Ekon. Sabeedriba dod iņmehginatņanai ņeho pawafari wairat lā 300 pudu gaisa ņalpetra par apmehram 500 rubleem par brihtwu, tahdā wiņņē, la ņatra beedriba-beedrene war ņanemt weenu pudu, bet ņatrs beedris laukņaimneeks pa weenai mahzinau tuwakā Ekon. Sabeedr. Nodakā. ņirtņhanai gaisa ņalpetris maņjā 6 1/2 pudu mužās pa 1 rbl. 65 kap. pudā Rigā un Deepajā (zitās Ekon. Sabeedribas Nodakās peestaita ņuhtņhanas iņdeuwumus). Deetoņhanas pamahzibu dod lihdsi. Wiņi ziti lauku mehņloņhanas lihdselki: superņosņats (augst- un ņemgradigs) tomasmilti, ņainits un ņali, amonjals u. t. t., lā ari wiņadas ahbolinu ņehklas, timoteju un zitas ņahlu ņehklas, ņwiklu, lopu burkann, lā ari wiņas zitas dahņejau ņehklas dabujamas leelā iņwehlē Sabeedribas wiņās 66 nodakās.

Latweeschu Laukņaimn. Ekonom. Sabeedriba.

Ihņā laikā

un par mehreem aihņdņibu ņemahja jaunem zimeleem eeneņigu arotu. Proņpelti pret 7. martu. Recept. adr.: Рига, почт. ящ. 1269.

Na to dara

Reaņimihņet apwaigates. ņehņteet tilai ņawa paretis adreņi (par aihņibi 7 l. mar.). Wehņ ņums peefuhtim palņaidrojumus, jņ meegli juhs waretet pee ņewis mahjā ņrahdajot
50, 100 rbl. un wairak mehneņi nopelnit zaurā g. ņinņahana nawi nekuht wadņahga. ņahlems nawi no hoara. ņehdaho-
jumis ir pilnigi paretis, ņatcam preejams un neņas ņapejs ar agenturam.
Tomas D. Wiņitil Anan un Ko.
Ei. Peterburgā, Reuņņy pe. 40-4 2-K

Iņhuguna lektwe, granita ņahgelawa un ņitypet. J. Lahzis, Rigā.

ņehdaho dachados iņhuguna, granita un marmora kapu ņruņis un peeminehtis par mehrendam zenam. ņabrika: ņleitenberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24-67. ņabrikaņ nodala: Deera eelā Nr. 33. Telef. Nr. 54-36. ņolņitawa iņhuguna preejem: Deeras eelā Nr. 26. Telefons Nr. 986.

ņolņitawa granita preejem: Deera eelā Nr. 33, paņeho nomā. Telefons Nr. 54-36.

Paņa adreņe: J. Lahzis, Rigā.

Kemeri.

ņehra, dublu un juhras kurorts, 40 werhtis no Rigas.

ņejona no 15. maija lihds 25. augnņtam.

ņehra un dublu wannas (ņuju, ņahls, ogiņahbes un ņihra uhdenu wannas). Aug-
ņa ņpeedeena duņhas. Inhalazija. ņaņaņaha. ņreitija. ņefirs. ņeņcha apri-
bus. ņelektriks tramwojs lihds Rigas juhrmalai. ņaņaņchandas juhrā. ņeels
parks. ņiblioteka. ņaņtawa. ņimņonihņ orkeņtrs. ņspreezas. No 10. junijs
lihds 25. julijam genas par wannu leetoņhanu teet poaulņtinatas. ņehruh-
bena wawe eelēz ureelaitēes ar komiņionereem.
1912. gada ņejonā bija 8307 ņimneeki, iņdoias 181,923
wannas.

ņuwales ņinas un aihņides nņ aihņu un ņimneeku peeproņijumu teet
iņņuhtitas pehs pirmā peeproņijuma.

ņehrawotu direktors med. Dr. A. ņoņuņkis.

Technikums Altenburga

(Sa.-A.) (40)
ņuņeheneeru, tehniku, dahņnigas waditaju nodalad. ņaņchinn
buhwe, elektrotehniks, automobila buhwe. 5 laboratorijas.

Progrāma t. i. moņas

Bahluma kaite masafiniba

ņewiņhti

ņeewam un jaunawam

teet noteikti un pastahwoņhi iņahņeeta ar

Sanguinal - pilem „KREWEL“

Sanguinal-likworu „KREWEL“

ņehce preparati aihņņiras jo teizami zaur
ņawu labumu un teet no wiņwahņakās mahgas
labi ņagremoti. — ņekahds mahgas ņazetejums.
ņekahdas galwas ņahpes.

ņtingri ņarugas uņ originalmaru
„KREWEL“.

Dabujams wiņs Kreemijas apteekās.

Baņaulņlawenais Krems

Kasimi Metamorioia.

Weemigi aihņitais no wiņam
ņeewetem paņaulē.

ņeņ ņahubam radikālē
lihdselkis pret lahtoinu ne-
tihru, plankumainu, node-
gufņha, grumbatnu un zitadi
beņektu giņmi.



Elisabete Awot, korņetu un bandaichu iņpezialiste,

Rigā, leelā ņmilņhu eelā Nr. 1/3,

Sabeedribas „Roņņija“ nomā.

Labas timolina ņehklas
dabonamas ņem dauhs zenam ņweh-
tes J. Preekanos. 64

2 pusgrandneeki

wajadņigi ņaun-ņuzes Deņņentetu
mahjās no 23. aprika 1913. g. uņ 2
gadeem. ņvm. 340 puhrw. aramas
ņemes, 30 puhrw. plawu un 90 puhr-
wetas ganibu. Adr.: Альт-Ауэ.

Greenwaldes pagafņa
raņņwedim tuhtin wajadņigs pagafņa
waldes dahbos eņņrahdajees pa-
ņihgs. ņeeolijumus ar algas noteitu
meem un agrako dņihwes wetu man
paņinot.

Wezmahte

dod padomus dahchados neapmeerino-
jumos Awotu eelā 61 bņ. 25. S. ņitga.

ņuhkņoņehem pateizas ņawn iņdņeedina ņhann

no reimatizma, gubņņhu, gurnu-
muguras un krukņihu ņahpem,
no ņlepus un dahchadeem ņaullņe-
jumeem paņaules paņihņimajam lih-
dņelkim pret dahchadam ņimibam —
Johusona firmas iņgatawolam
ņensona plahņņerim.



Ja ņeho plahņņeri leeto tuhtal
pee pirmam ņaņlimņhanas ņimem,
tad pa 1 elakai dalai preehts ar
plahņņera weentreifeju uņliņņhanu.
lai panahktu pilnigu bņeednahchanu.
ņaur to now: hņņh warbuht grub-
tas ņimibas iņņelņchanos. ņam
ņawn weņeliba ruhņ, tam wa-
jadņetu

ņensona plahņņeri,

paņahwoigi turet mahjās. ņaņņh
jorafa pehs ņeabury un Johu-
sona firmas ņensona plahņ-
ņtera un ņaņargas no palņaidri-
jumeem.

Dabujams wiņas labalās apteekās
un drogu pahņdotawās.

ņensona plahņņeris.